1

UBND THÀNH PHỐ BIÊN HÒA CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /PVHTT Biên Hòa, ngày       tháng     năm 2024
V/v Tuyên truyền Quy định số 178-
QĐ/TW ngày 26/7/2024 của Bộ Chính trị
về kiểm soát quyền lực, phòng, chống
tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây
dựng pháp luật.

                    Kính gửi:
                                     - Trung tâm VH-TT-TT thành phố;
                                     - Trang Thông tin điện tử
                                     - UBND 30 phường, xã.

Thực hiện văn bản số 834-CV/BTGTU ngày 28/10/2024 của Ban Tuyên
giáo Thành uỷ Biên Hoà về tổ chức quán triệt, tuyên truyền Quy định số 178-
QĐ/TW ngày 26/7/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống
tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

Ngày 27 tháng 6 năm 2024, Ban Chấp hành Trung ương ban hành Quy
định số 178-QĐ/TW quy định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham
nhũng tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật. Quy định số 178-QĐ/TW quy
định: Nguyên tắc kiểm soát; phương thức kiểm soát; các hành vi tham nhũng,
tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật; trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức
đảng, của cơ quan, tổ chức, người đứng đầu, cán bộ, công chức, viên chức có
thẩm quyền trong công tác xây dựng pháp luật và việc xử lý trách nhiệm khi để
xảy ra hành vi vi phạm, tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

Quy định này gồm 4 chương với 18 Điều, trong đó Chương I có 4 Điều,
chương II có 10 Điều, chương III có 2 Điều và chương IV có 2 Điều.  Có hiệu
lực thi hành từ ngày 27/6/2024.

Nguyên tắc phương thức kiểm soát kiểm soát quyền lực, các hành vi
tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật:

 1. Trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, của cơ quan, tổ chức, người
đứng đầu, cán bộ, công chức, viên chức có thẩm quyền trong công tác xây dựng
pháp luật và việc xử lý trách nhiệm khi để xảy ra hành vi vi phạm, tham nhũng,
tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật.

2. Các hành vi tham nhũng trong công tác xây dựng pháp luật gồm:
+ Cố ý chủ trì ban hành hoặc tham mưu ban hành văn bản quy phạm

pháp luật có nội dung thể hiện lợi ích nhóm, cục bộ; cố ý trì hoãn việc đình chỉ,
bãi bỏ, thay thế, sửa đổi, bổ sung, ban hành mới văn bản quy phạm pháp luật vì
mục đích lợi ích nhóm, cục bộ.

2

+ Nhận tiền, tài sản, lợi ích vật chất hoặc các lợi ích khác dưới mọi hình
thức để ban hành hoặc tác động đến cơ quan, tổ chức, người có thẩm quyền
trong công tác xây dựng pháp luật nhằm ban hành văn bản quy phạm có nội
dung thể hiện lợi ích nhóm, cục bộ.

+ Đưa hối lộ, môi giới hối lộ cho người có thẩm quyền trong công tác
xây dựng pháp luật nhằm ban hành văn bản quy phạm pháp luật có nội dung thể
hiện lợi ích nhóm, cục bộ.

+ Lợi dụng chức vụ, quyền hạn được giao trong công tác xây dựng pháp
luật để định hướng truyền thông không bảo đảm khách quan và không đúng sự
thật về nội dung chính sách trong công tác xây dựng pháp luật vì vụ lợi.

+ Lạm quyền, câu kết với doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân khác để trục
lợi trong công tác xây dựng pháp luật

+ Các hành vi tham nhũng, lợi ích nhóm, cục bộ khác trong công tác xây
dựng pháp luật theo quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

3. Các hành vi tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật gồm:
+ Cố ý không chấp hành nguyên tắc, thẩm quyền, trình tự, thủ tục trong

công tác xây dựng pháp luật hoặc cố ý che giấu, báo cáo không trung thực với
cơ quan có thẩm quyền về tình hình thực tiễn, về nội dung ý kiến góp ý của cơ
quan, tổ chức, cá nhân hoặc cố ý đưa những nội dung mới vào dự thảo văn bản
khác với những chính sách hoặc nội dung đã được cấp có thẩm quyền thông qua
mà không báo cáo cấp lãnh đạo có thẩm quyền dẫn đến văn bản QPPL không
đảm bảo tính hợp hiến, tính hợp pháp hoặc tính thống nhất với hệ thống pháp
luật hoặc có nhiều sơ hở và bị lợi dụng gây ra thiệt hại cho Nhà nước, tổ chức,
cá nhân.

+ Thiếu trách nhiệm, buông lỏng lãnh đạo, quản lý trong công tác xây
dựng pháp luật; bao che, cố ý không báo cáo, không xử lý các hành vi tham
nhũng, tiêu cực, lợi ích nhóm, cục bộ trong cơ quan, tổ chức, địa phương do
mình trực tiếp quản lý trong công tác xây dựng pháp luật.

+ Móc nối, câu kết với các thế lực thù địch, phản động và các phần tử cơ
hội, bất mãn chính trị nhằm tuyên truyền tư tưởng, quan điểm trái với chủ
trương, quy định của Đảng trong công tác xây dựng pháp luật; thu thập, chuyển
giao cho nước người hoặc tổ chức, cá nhân khác trái quy định của pháp luật các
thông tin, tài liệu liên quan đến công tác xây dựng pháp luật; lợi dụng việc phản
ánh, góp ý kiến, phản biện xã hội trong công tác xây dựng pháp luật để chống
phá Đảng và Nhà nước.

+ Các hành vi tiêu cực khác trong công tác xây dựng pháp luật theo quy
định của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố đề nghị Trung tâm VH-TT-TT
thành phố; UBND 30 phường xã triển khai thực hiện tuyên truyền đầy đủ các
nội dung của Quy định số 178-QĐ/TW ngày 26/7/2024 của Bộ Chính trị về

3

kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây
dựng pháp luật (đính kèm Quy định)

* Hình thức tuyên truyền:
- Tuyên truyền, vận động nhân dân tại địa phương thông qua nhiều hình

thức phương tiện như: Đài truyền thanh cơ sở, cổ động trực quan, màn hình led,
trên các trang mạng Zalo, Facebook, OAzalo

- Trang Thông tin điện tử đăng tải toàn bộ nội dung tài liệu nêu trên.

Đề nghị Trung tâm VH-TT-TT/TP, Ban biên tập Trang thông tin điện tử
thành phố, UBND 30 phường, xã triển khai, thực hiện công tác tuyên truyền./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Võ Thị Huỳnh Mai

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T14:51:28+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Võ Thị Huỳnh Mai<maivth.ubndbh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T15:09:46+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T15:09:47+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T15:09:48+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-31T15:09:58+0700
	Tỉnh Đồng Nai
	Phòng Văn hoá - Thông tin<pvhtt-bh@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!